et Imperatore, qui secundum philosophica documenta genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret. 11. Et cum ad hunc portum vel nulli vel pauci, et hii cum difficultate nimia, pervenire possint, nisi sedatis fluctibus blande cupiditatis genus humanum liberum in pacis tranquillitate quiescat, hoc est illud signum ad quod maxime debet intendere curator orbis, qui dicitur romanus Princeps, ut scilicet in areola ista mortalium libere cum pace vivatur. 12. Cumque dispositio mundi huius dispositionem inherentem celorum circulationi sequatur, necesse est ad hoc ut utilia documenta libertatis et pacis commode locis et temporibus applicentur, de curatore isto dispensari ab Illo qui totalem celorum dispositionem presentialiter intuetur. Hic autem est solus ille qui hanc preordinavit, ut per ipsam ipse providens suis ordinibus queque connecteret. 13. Quod si ita est, solus eligit Deus, solus ipse confirmat, cum superiorem non habeat. Ex quo haberi potest ulterius quod nec isti qui nunc, nec alii cuiuscunque modi dicti fuerint 'electores', sic dicendi sunt: quin potius 'denuntiatores divine providentie' sunt habendi. 14. Unde fit quod aliquando patiantur dissidium quibus denuntiandi dignitas est indulta, vel quia omnes vel quia quidam eorum, nebula cupiditatis ottenebrati, divine dispensationis faciem non discernunt. 15. Sic ergo patet quod auctoritas temporalis Monarche sine ullo medio in ipsum de Fonte universalis auctoritatis descendit: qui quidem Fons, in arce sue simplicitatis unitus, in multiplices alveos influit ex habundantia bonitatis. 16. Et iam satis videor metam actigisse propositam. Eucleata nanque veritas est questionis illius qua querebatur utrum ad bene esse mundi necessarium esset Monarche offitium, ac illius

filosofkim dokazima. 11. I pošto ovu luku niko ili malo njih – a i oni sa izuzetnom teškoćom – ne može dosegnuti, osim ukoliko su talasi zavodljive požude smireni a ljudski se rod u smirenosti mira slobodno odmara, ovo je obeležje kome najviše treba težiti zaštitnik sveta, nazvan rimskim vladarem: da se u ovoj dolini smrtnih bića živi slobodno u miru. 12. I pošto uređenje ovoga sveta proističe iz uređenja utvrđenog u kruženju nebesa, da bi se korisni dokazi slobode i mira koristili primereno mestima i vremenima, neophodno je zbog toga da ovoga zaštitnika odredi Onaj koji ima pred očima celovitost uređenja nebesa. On je jedini onaj koji je ovo uređenje predodredio, kao sliku providenja što na svetu sve povezuje. 13. Ako je tako, jedini Bog bira, samo on potvrđuje, pošto ne postoji niko iznad njega. Iz ovoga se može nadalje shvatiti da niti ovi sada, niti oni koji su ranije iz bilo kog razloga nazvani „izbornici”, ne treba da nose to ime; već ih pre treba držati za „obznanitelje božanskog providenja”. 14. Zato se katkad događa da se nosioci dostojanstva obznanjivanja ponekada ne slažu među sobom, bilo zbog svih njih, bilo zbog nekih među njima, te da, zaklonjeni oblakom požude, ne raspoznaju lice božanskog upravljanja. 15. Tako je, dakle, jasno da dostojanstvo temporalnog monarha na njega ističe bez ikakvog posrednika sa Izvora opšteg dostojanstva; a Izvor, mada jedan u dostojanstvu svoje jednostavnosti, iz obilja dobrote ističe u mnoga korita. 16. I sada mi se čini da sam postigao cilj koji sam sebi postavio. Naime, obelodanjena je istina onoga pitanja koje je istraživalo da li je dužnost monarha neophodna za dobro sveta; pa onoga koje je ispitivalo da li je rimski narod po pravu sebi prisvojio carstvo; sve do ovoga poslednjeg: da li